

Ilskovs udvikling/afvikling – små og store begivenheder 1986 – 2017

Birthe og jeg flyttede her til Ilskov i september 1986, og jeg vil nu fortælle om nogle af de ting, som jeg har oplevet/været med til, at der er sket af stort og småt i Ilskov gennem disse 31 år.

Folkedans

Allerede i foråret 1987 blev jeg kontaktet af gymnastikforeningen fordi de havde hørt, at jeg underviste i folkedans, og derfor gerne ville have mig til at sarte et folkedanserhold op i skolens gymnastiksal. Jeg fik tilsagn om musikalsk hjælp fra én af mine bekendtskaber fra Holstebro – Lene som spillede harmonika og sagde ja til at spille for mig. Holdet startede i september 1987 og kørte så med en ugentlig danseaften i sæsonen frem til ca. 1. april. Efter 2 sæsoner besluttede man at gymnastiksalen på skolen skulle nedlægges og bruges til andet formål (bibliotek m.m.), så vi flyttede vores dans om i forsamlingshuset. Da holdet var størst var vi ca. 40 medlemmer, men andre aktiviteter lokkede og efter 6 år besluttede vi i 1993 at stoppe med folkedansen.

Gymnastikforeningen

I 1988 er der økonomisk krise i gymnastikforeningen, fordi man havde glemt at indsende ansøgning til den daværende Herning Ordning. For at bringe foreningen på økonomisk fode igen, kontakter jeg nogle af mine gode venner inden for spillemandsmusikken og får deres tilsagn om at spille gratis til en legestue (et folkedanserbal) i Ilskov hallen fredag d. 25. november. Dette arrangement trak ca. 200 folkedansere til og det økonomiske overskud var tilstrækkeligt til at foreningen kunne køre videre.

På generalforsamlingen d. 8. marts 1989 bliver jeg valgt ind i bestyrelsen som ny formand og beklæder denne post til generalforsamlingen mandag d. 21. marts 1994.

Forsamlingshus og Borgerforening

I 2002 er det så Ilskov Forsamlingshus og Borgerforening, som har ondt i økonomien og indkalder til borgermøde mandag d. 10. juni. På dette møde bliver der orienteret om, at man har en overskreden og nu lukket bankkonto på et skyldigt beløb på 150.000 kr. Efter en debat om salg/lukning m.m. er vi en gruppe som melder sig til at forsøge at udarbejde en redningsplan. Efter et par møder går vi i gang med forskellige tiltag, som gerne skulle munde ud i en så stor økonomisk indsprøjtning, at Andelskassen igen tror på husets fremtid og lukker op for vores konto. Vi går i gang med husstandsindsamling og tegning af annoncer til en sponsortavle. Dette indbringer hele 80.000 kr., så vi redder i første omgang forsamlingshuset. I efteråret trækker formanden sig af personlige grunde fra bestyrelsen. Man har ingen suppleant valgt, så jeg bliver bedt om at træde ind i bestyrelsen som fungerende formand.

Vi fortsætter vores arbejde med at skaffe yderligere kapital og starter med stor succes torsdag d. 30. januar den første fællesspisning op (disse kører i øvrigt endnu).

Slut marts går vi fra husstand til husstand og tegner medlemskab, dette resulterer i en stor medlemsfremgang og dermed en god sum til foreningen.

Jeg søger bidrag fra 289 fonde, med mange negative tilbagemeldinger, men vi opnår alligevel at få en samlet fondstilskud på 32.500 kr.

I forbindelse med byfesten får vores sponsorbanks et ordentlig skud for boven med mange flotte gevinster til en samlet sum af over 18.000 kr. skænket af ”lokale” sponsorer. – Da resultatet var gjort op viste det et overskud på ca. 9.000 kr.

Derudover, så får vi lov til at overtage lørdagens aftenarrangement. Vi vælger at flytte arrangementet fra byfestpladsen om i hallen og inviterer til kæmpe pinsebal med spisning og revy. Der bliver lavet aftale med det ”gamle” revyhold, The Young Ones giver et godt tilbud på musik og maden lykkes det også at få en god pris på.

Ved Pinseballet var der 196 spisende gæster, som hyggede sig med god mad og drikke, krydret med en forrygende sjov revy. Efter spisningen kom der ca. 100 gæster mere, og alle 300 deltagere morede sig hjerteligt i hinandens selskab, - ligesom dansegulvet konstant var fyldt af danseglatte mennesker, som nød at svinge sig til musikken leveret af The Young Ones. – Også baren og pølsevognen blev pænt besøgt. Vores kasserer havde det helt store smil på, da hun på vores bestyrelsesmøde d. 25. juni kunne meddele os et overskud på ca. 28.000 kr.

Alt dette betød at vi fra denne dato gik i plus på vores bankkonto og alt så pludselig meget lysere og positiv ud, så vi kunne koncentrere os om at få vores fælles forsamlingshus renoveret i takt med at økonomien tillod

det. – Dette er lykkedes til fulde idet vi fortsatte med nye aktiviteter, som Sangaften, underholdning med Den Nattergale Carsten Knudsen, Westernaften, Irsk aften, Ølsmagning, Jule Bazar, Sct. Hans Fest i samarbejde m. FDF, Torsdagsdans (som også stadig er fast månedligt arrangement) + alt det jeg lige har glemt ☺.

Det har betydet, at vi med supplement fra div. ansøgninger om økonomisk støtte til forskellige fonde og puljer havde midler til bl.a. at få vores el renoveret og opdateret, spillevandet tilsluttet 2-strengs systemet, fået p-pladsen belagt med belægnings sten, nyt lydanlæg og teleslynge, nyrenoveret køkken og køkkeninventar, ny foldedør mellem de 2 sale, ny skydedør mellem store sal og køkken, handicap toilet, bygget depotrun, fået nye borde og stole og meget mere.

Da jeg ved generalforsamlingen d. 6. februar 2013 vælger at stoppe i bestyrelsen, har vi et flot topmoderne gældfri hus og regnskabet viser en kassebeholdning på næsten 400.000 kr. –

Den efterfølgende bestyrelse har fulgt op på disse tiltag og fortsat med forbedringerne i takt med behov og økonomisk ansvarlighed.

Ilskov Kontaktråd

Som en organisatorisk del af Ilskov Forsamlingshus og Borgerforening oprettede man for år tilbage (jeg husker ikke året), som skulle være stedet hvor der blev arbejdet med tiltag til gavn og glæde for en stor part af Ilskovs beboere. Dette kontaktråd består af 1 repræsentant fra hver af byens foreninger/institutioner + 2 repræsentanter fra Ilskov Forsamlingshus og Borgerforening.

Jeg kom med i Kontaktrådet på mødet mandag d. 9. maj 2005 og tiltrådte samtidig formandsposten & den ene af vore 2 repræsentanter i Herning Kommunes Landsby Kontaktråd, den anden plads blev varetaget af Tove Ø. Sørensen.

I årenes løb havde jeg fornøjelsen at være med til at iværksætte mange spændende projekter. Heraf kan bl.a. nævnes: Hjemmesiden Ilskov Net, udstykning af nye byggegrunde på Lærkeskovvej, renovering af julebelysning, lave kælkebakke ved skolen, udstilling i forbindelse m. Ilskov 100 år, infotavle ved butikken – nu forsamlingshuset, forskønnelse af Ilskov Hovedgade med roser, få lavet masterplan & idékataloget Velkommen til Ilskov, Ilskov – det store arrangement Ilskov En By i Bevægelse, info film om Ilskov på kommunens hjemmeside (<http://boligogbyggeri.herning.dk/salg-af-grunde-til-private/centerbyer-og-landsbyer/portraetfilm-af-landsbyer>), udvidelse af petanque banerne, busskur ved skolen, flagstænger med tilhørende bybannere og vimpler ved indfaldsvejene, lyden af Ilskov, trykning af orienteringskort og opstilling af poster, etablering af Skovsøen ”Skåphusdam” og gangsti fra Alhestien, renovering af ”Beton/Gadagang-vejen” fra kommunegrænsen til Sunds.

Ovenstående + mere til er alt sammen noget, som er lykkedes, men der har selvfølgelig også været ting, vi ikke har haft succes med, her kan f.eks. nævnes redningsplanen for byens købmandsbutik og efterfølgende tiltag med tilbud om bustransport 1 – 2 gange ugentlig til Sunds for indkøb, lægebesøg, frisørbesøg og andet & aftalen med Møltrupps rullende købmandsbutik, ligesom det heller ikke endnu er lykkedes at få etableret den hundeskov, som for et par år siden var tæt på at blive en realitet, forsøg på at etablere lejligheder, klublokaler, pizzeria/kiosk, tankstation og bed & break fast i AP Bolighus.

Ilskov Friluftsbad

Herning Kommune valgte i 2016 at reducere det årlige driftstilskuddet til vores Friluftsbad fra 440.000 kr. til 169.000 kr. Dette medførte at bestyrelsen kastede håndklædet i ringen og på opfordring indkaldte til borgermøde. Der mødte rigtig mange op til mødet, hvor jeg foreslog, at der blev oprettet nogle arbejdsgrupper til dels at kikke på økonomi og vedtægter, klargøring til ny sæson og en liste over frivillige som ville hjælpe med den daglige drift. Dette blev godt modtaget og jeg meldte mig til økonomi/vedtægtsgruppen. Vi gik i gang med at udarbejde et budget, som balancerede med et underskud på ca. 50.000 kr. Da der var en rimelig kassebeholdning blev budgettet godkendt og badet åbnede for sæson 2016 d. 25. juni. På trods af den forsinkede åbning lykkedes det med opbakning af en masse frivillige hjælpere at komme ud med kun 34.000 kr. i underskud.

Nu er sæson 2017 snart slut og det ser ud til, at vi kommer ud med et fornuftigt resultat igen med hjælp fra mange frivillige. Jeg selv har haft fornøjelsen af at have vagter med pasning af kiosk og billetsalg.

Udbytte

Hvad har jeg personligt så fået ud af på et eller andet niveau at være med i alle disse ting? Ja, økonomisk afkast til min konto har det absolut ikke givet noget, MEN på det menneskelige plan kan det slet ikke forklares, for jeg har på den måde været i kontakt med en masse dejlige mennesker og gode venskaber er der

også knyttet hen ad vejen og det kan ikke gøres op i kroner og ører. At jeg så i 2004 havde den store ære at blive valgt som årets Ilskovborger gør bestemt ikke min taknemlig for at have fået lov at være med mindre.

Afslutning

Dette var så mine oplevelser på godt og ondt i de 31 år jeg har kunnet kalde mig for Ilskovborger.

Jeg glæder mig over, at vi stadig har en aktiv by med masser af initiativrige mennesker og glæder mig til arbejdet med forhåbentlig at skaffe kunst (en skulptur af ledvogterkonen) til Ilskovs nye mødested ved Madpakkehuset på den gamle stationsplads. Jeg ser med fortrøstning frem til at skulle opleve mange flere nye tiltag de kommende år til gavn og glæde for os alle her i vores by Ilskov!

Ole Nikolajsen